
 

 

 

 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

    12.09.2017 № 01-05/740 

О проведении  городской акции 

памяти «Лётчикам – героям 

ярославского неба» 

 

В целях формирования активной гражданской позиции обучающихся,  воспитания 

чувства патриотизма и гражданственности на основе знаний о малой Родине и в 

соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 

2015-2017 годы, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в сентябре – октябре 2017 года городскую акцию памяти «Лётчикам – 

героям ярославского неба» (далее – акция памяти). 

2. Поручить подготовку и проведение акции памяти муниципальному 

общеобразовательному учреждению «Основная школа № 50 имени Валерия Харитонова» 

(Хворикова  Е.Ю.). 

3. Директору муниципального общеобразовательного учреждения «Основная 

школа № 50 имени Валерия Харитонова»: 

3.1. Представить в департамент на согласование положение о проведении акции 

памяти. 

3.2. Представить в департамент на согласование заместителю директора 

департамента (Ильиной Е.А.) смету расходов на проведении акции памяти. 

3.3. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счет средств, 

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле 

на 2015-2017 годы». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г. 

 

Заместитель директора департамента –  

начальник управления опеки и попечительства  

департамента образования мэрии города Ярославля                                            Л.В. Винтаева 

             
 

 

 



Приложение 

к приказу департамента образования мэрии 

города Ярославля от 12.09.2017 № 01-05/740 

 

 
Положение 

о проведении городской  акции памяти 

 «Лётчикам – героям ярославского неба» 

 

Городская  акция памяти  «Лётчикам – героям ярославского неба»  (далее – акция 

памяти) посвящается увековечиванию памяти о подвигах лётчиков в ярославском небе в 

годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг. 

Акция связана с героической судьбой дважды Героя Советского Союза лётчика-

испытателя Амет-хана Султана, который посвятил всю свою жизнь служению Отчеству. 

Воевал, работал, занимался спортом, увлекался шахматами.    

Жизнь и деятельность лётчиков-героев – отличный пример для молодого 

поколения для всех тех, кто видит своё предназначение в служении Отечеству. 

1. Цели и задачи акции памяти  
- способствовать формированию активной гражданской позиции обучающихся; 

- воспитывать у обучающихся чувство патриотизма и гражданственности на основе 

знаний о малой Родине и уважения к духовному и ратному подвигу лётчиков, защищавших 

город Ярославль в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг.; 

- поддерживать интерес к изучению истории родного края, развивать научно-

исследовательскую деятельность обучающихся. 

 

2. Учредитель и организаторы  
Учредитель  акции памяти является департамент образования мэрии города 

Ярославля. 

Организуют акцию памяти муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Основная школа № 50 имени Валерия Харитонова» (далее – ОШ №50) совместно с 

муниципальным учреждением  дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа № 16» (по согласованию) (далее – ДЮСШ №16). 

Поддержка -  Представительство республики Дагестан в городе Ярославле. 

 

3. Условия участия   
Участники - обучающиеся муниципальных образовательных учреждений всех 

типов и видов (далее - образовательные учреждения), могут принять участие 

(индивидуально и коллективно) в одной или нескольких номинациях акции памяти: 

 номинация «Люди крылатой судьбы» (реферат, исследовательская работа о 

лётчиках-ярославцах, защищавших Родину  в 1941-45 годах, о людях, служивших в 

войсках ПВО); 

 номинация «Спорт растит героев» (спортивные соревнования по волейболу, 

пионерболу, шахматам).   

Участие в акции памяти – по заявочному принципу. Заявки принимаются по форме 

до 01 октября 2017 года в  ОШ №50  по электронной почте yarsch050@yandex.ru  или  

факсу- 24-20-27.  

4. Время и место проведения 
Акция памяти  будет проходить в три этапа:   

1 этап – подготовительный и отборочный  проходит в образовательных 

учреждениях  с 21.09.2017 – 30.10 2017 года 

2 этап – городской отборочный  - с 02 по 13 октября 2017 года 

mailto:yarsch050@yandex.ru


3 этап - городской финальный - с 14 - 19 октября 2017 года в ОШ №50 (пр-т 

Авиаторов,  37, телефоны 24-20-27, 24-13-72). 
 

5. Порядок проведения  

5.1. В  номинации  «Люди крылатой судьбы»  участвуют обучающиеся 7-11 

классов.        

При наличии большого  количества заявок  работы принимаются до 7 октября 

2017 года в ОШ №50. 9 октября 2017 года проводится заочный отборочный этап, в ходе 

которого эксперты знакомятся с конкурсными работами и определяют выступления  на 

очный этап. 

  10 октября в 13 час.00 мин. в ОШ №50 участники представляют свои 

выступления (не более 10 минут). Выступления могут сопровождаться компьютерными 

презентациями (флеш-карта или CD-RW Microsoft Office 2003), музыкальным 

оформлением, а также показом демонстрационного материала (документы, фотографии, 

грамоты, письма) 

Критерии оценки реферата, исследовательской работы: наличие элементов 

исследования: цели и задачи работы, методы исследования, результат, выводы, логичность 

и четкость изложения. 

5.2.  В номинации «Спорт растит героев» обучающиеся участвуют в 

соревнованиях по возрастным категориям: 

- волейбол – юноши и девушки 15 – 17 лет (допускаются смешанные команды); 

- пионербол – мальчики и девочки,  11-14 лет  (команды смешанные); 

- шахматы (личное первенство) - в двух возрастных группах: младшая – с 8 до12 

лет; старшая – с 13 до 17 лет.  

В образовательном учреждении в случае большого количества участников в 

соревнованиях по шахматам проводится свой отборочный этап. На городской отборочный  

этап направляются победители (3 человека) (1 место) и призеры  (2 и 3 место). 

Городской отборочный этап включает в себя: 

- соревнования по волейболу и пионерболу в ОШ  №50;  

- соревнования по шахматам  - в ДЮСШ №16 (ул.Углическая, 1/51). 

Дата и время игр в волейбол, пионербол, шахматы будут сообщены 

дополнительно. 
Финальные соревнования будут проходить в ОШ № 50. Во всех  соревнованиях 

участвуют победители  (1 место) и призеры (2 и 3 место) отборочного этапа. Информация 

о времени жеребьевки и игровых днях будет сообщена дополнительно. 
Прибытие команд на соревнования самостоятельное. 

 

6. Подведение итогов  
Участники по заявительному принципу получают «Свидетельство участника 

акции памяти». Победители (1 место) и призёры (2 и 3 место) в номинации «Люди 

крылатой судьбы» награждаются дипломами департамента образования мэрии города 

Ярославля 1, 2 и 3 степени.  

Команды  победителей в соревнованиях по волейболу и пионерболу награждаются  

кубками и дипломами.  

Победители и призеры в соревнованиях по шахматам награждаются дипломами 

департамента образования мэрии города Ярославля 1, 2 и 3 степени и медалями. 

Педагогические работники, подготовившие победителей и призёров награждаются 

благодарственными письмами департамента образования мэрии города Ярославля. 

Подведение итогов, награждение  и возложение цветов к памятнику Амет-

хану Султану состоится 20 октября в 14 часов (в день рождения  лётчика-героя). 

 Сбор - в ОШ №50 (пр-т Авиаторов, 37, остановка автобусов «Школа номер 50». 

 

 



Формы заявок для участия в акции памяти 
 

1. Для участия в номинации  «Люди крылатой судьбы»: 
 

- Наименование учреждения, которое представляет участник; 

- Ф.И.О (полностью), класс участника; 

- ФИО (полностью), должность научного руководителя; 

- Тема выступления; 

- Технические средства, необходимые для выступления; 

 - Контактные телефоны. 

  

2. Для участия в номинации  «Спорт растит героев» (волейбол, пионербол) 
 

№ ФИО участника класс год рождения Допуск врача 

1     

2     

и т.д.     

ФИО руководителя команды, ответственного за безопасность детей. 

 

Подпись руководителя 

 образовательного учреждения, 

Печать 

 

Печатный вариант заявки приносится в день соревнований. 

 



3. Заявка для участия в соревнованиях по шахматам: 

 
№ ФИО 

участника 

Дата 

рождения 

(указать 

группу: 

старшая, 

младшая) 

Разряд 

(если есть) 

Допуск 

врача 

ФИО руководителя, 

сопровождающего 

команду и 

отвечающего за 

безопасность детей 

1      

2      

3      

 

Подпись руководителя 

образовательного учреждения 

печать 


